

## یادداشت

## روسیه سلاح هسته‌ای به دست می‌گیرد؟



بهرام امیراحمدیان

کارشناس مسائل بین‌الملل

امسال، اوکراین ابتکار عمل را در دریا به دست گرفته و حملات بیشتری را به کریمه و مواضع روسیه در دریای سیاه متمرکز کرده است. با تانک‌ها و تسلیحات جدید، مقابله با این حملات برای ارتش روسیه دشوارتر شده است. پایان سال ۲۰۲۳ و اوایل سال ۲۰۲۴ برای ناوگان دریای سیاه روسیه مریخ‌بار بود، زیرا اوکراین حداقل یک سوم کشتی‌های ناوگان، از جمله زیردریایی روستوف-نا-دونو که در ۱۲ مرداد هدف قرار گرفت، منهدم یا آسیب جدی رسانده است. حملات مداوم اوکراین علیه ناوگان سطحی روسیه، تأسیسات پدافند هوایی، فرودگاه‌ها و انبارهای مهمات و سوخت در کریمه می‌تواند به نیروهای اوکراینی فرصتی برای به دست آوردن موقعیت بسیار قوی‌تر در بازپس‌گیری شبه جزیره بدهد. عملیات کورسک اوکراین اقتدارگرایی ناکارآمد روسیه را نشان می‌دهد. تهاجم اوکراین به استان کورسک روسیه در ماه اوت امسال، عدم آمادگی کرملین برای پیشروی نظامی اوکراین در خاک روسیه از طریق استقرار مجدد نیروها و اتکا به سربازان وظیفه جدید را برجسته کرده است. اقتدارگرایی ناکارآمد مسکو که با عدم اقدام مقامات روسی، فقدان ابتکار عمل سطح پایین و بوروکراسی پیچیده‌ای را ایجاد می‌کند که بر کسب تأیید کرملین متمرکز است. بی‌تفاوتی مردم روسیه نسبت به تحولات در جبهه، محصول تلاش‌های تبلیغاتی کرملین برای کنترل روایت است که منجر به بی‌میلی فرایند جامعه برای حمایت و پیوستن به تلاش‌های جنگی می‌شود. نیکلای پاتروشف، یکی از مقامات ارشد کاخ کرملین در مصاحبه‌ای با روزنامه ایروستیا روسیه در ۱۵ اوت ۲۰۲۴ گفته است ناتو و غرب در برنامه‌ریزی برای تهاجم اوکراین به منطقه کورسک مشارکت داشته‌اند. وی در این مصاحبه گفته «اظهارات رهبری ایالات متحده مبنی بر عدم دست داشتن در جنایات کی‌یف در منطقه کورسک صحت ندارد. بدون مشارکت و حمایت مستقیم آنها، کی‌یف دست به چنین محاطه‌ای نمی‌زد که وارد خاک روسیه شود. اوایل این هفته، کاخ سفید اعلام کرد که ایالات متحده هیچ اطلاع قبلی از این عملیات نداشته و هیچ دخالتی در آن ندارد. اوکراین می‌گوید نیروهایش به پیشروی خود در خاک روسیه ادامه می‌دهند و در چندین جبهه به جلو حرکت می‌کنند و یک دفتر نظامی در داخل روسیه راه‌اندازی کرده‌اند. هرچند به نظر می‌رسد سرعت پیشرفت نیروهای اوکراینی کند شده است. رئیس جمهوری اوکراین مدعی است که حمله این کشور به منطقه مرزی کورسک روسیه با هدف ایجاد یک «منطقه حائل» انجام شده است. این در عملیات بارست که ژنرال اسکندار ابراهیموف هدف عملیات اوکراین در کورسک صحت می‌دهد. این حمله ششم اوت انجام شد. رئیس‌جمهور اوکراین پیش‌تر مدعی شده بود که این عملیات با هدف حفاظت از سکونتگاه‌های منطقه مرزی «سومی» مقابل بمباران بی‌وقفه روسیه انجام شده است. «حالا اولویت اول ما در عملیات کی‌یف دفاعی، تخریب قوای جنگی روسیه تا حد امکان و ضدحملات حداکثری است. این اقدامات و ضدحملات شامل ایجاد یک منطقه حائل در خاک دشمن می‌شود که همان عملیات مادر منطقه کورسک است.» ارتش اوکراین هفته جاری دوپل کلیدی را در منطقه کورسک تخریب و زنجیره تامین نیروهای روسیه را مختل کرد. نیروهای اوکراینی کمتر از دو روز بعد دومین پل را در روسیه هدف گرفتند. آلکسی اسمیرنوف، فرماندار منطقه ای کورسک این موضوع را تأیید کرد. تا امروز البته هیچ مختصات دقیقی از پل دوم منتشر نشده اما کانال‌های تلگرامی روس مدعی هستند که این پل روی رود «سیم» در توکراسی «زوانو» واقع شده است. هم‌زمان با شعله‌ورتر شدن آتش جنگ روسیه و اوکراین، نازندارامودی نخست‌وزیر هند در سفری بی‌سابقه، وارد کی‌یف، پایتخت اوکراین شد. ولودیمیر ژلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین از او استقبال کرد. آقای مودی از ژلنسکی خواست مذاکرات صلح با روسیه را آغاز کند. جنگ روسیه علیه اوکراین به جنگی فرسایشی تبدیل شده است؛ برخلاف انتظار روسیه که می‌پنداشت می‌تواند اوکراین را اشغال و در مدت کوتاهی پس از آغاز «عملیات ویژه» در فوریه سال ۲۰۲۲ کی‌یف را تصرف و به حکومت ژلنسکی پایان دهد. در حالی که تا چند ماه دیگر این جنگ به دومین سال خود خواهد رسید. در حالی که لشکرکشی‌های روسیه، کشوری با بیش‌ترین منابع طبیعی و به ویژه انرژی، سزمینتی وسیع با ۱۷ میلیون کیلومتر مربع بزرگ‌ترین کشور جهان با مساحتی برابر مساحت دو کشور کانادا و ایالات متحده، با بارشنی قدرتمند و زرادخانه غنی از سلاح‌های هسته‌ای مخوف، نتوانسته است علیه اوکراین، به اهداف خود در تهاجم نظامی بر یک کشور کوچک در مقایسه با خود دست یابد. این ناگامی‌های روسیه و اصرار به ادامه تهاجم، دسترسی به سلاح و غیرممکن کرده است. روسیه ناتوا به پشتیبانی تسلیحاتی از لجستیک اوکراین متهم می‌کند و اروپا نگران تهدیدهای روسیه به استفاده از سلاح‌های هسته‌ای است که می‌تواند اروپا را با فاجعه‌ای بزرگ روبه‌رو کند. انفجار نیروگاه هسته‌ای چرنوبیل در دوره رهبری گورباچف در سال ۱۹۸۶، تجربه‌ای تلخ برای اروپا در برابر تبعات رادیواکتیو ناشی از این انفجار بود که تبعات منفی آن بر زندگی مردم کشورهای اروپایی مسیر تشعشعات، سال‌ها با برجام ماند و هزینه‌ها و زیان‌های بسیار به بار آورد. تأکید رهبران روسیه به استفاده از سلاح‌های هسته‌ای در صورت ضرورت، اروپا و جهان را نگران جنگ هسته‌ای و شاید آغاز جنگ جهانی سوم کرده است. رهبران روسیه هنوز اهداف مشخص و معینی را از آغاز تهاجم نظامی خود اعلام نکرده‌اند ولی آنچه مسلم است روسیه گسترش ناتو به سوی شرق را که از آغاز فروپاشی بلوک شرق و پیوستن متحدان سابق خود در پیمان ورشو به پیمان ناتو و محاصره بخش اروپایی روسیه توسط کشورهای عضو پیمان ناتو، نگرانی‌های جدی روسیه از انزوای خود است. در حالی که خلاف آنچه روسیه از آن نگران بود، خود حمله نظامی به اوکراین سبب جدیت اعضای پیمان ناتو به همکاری در چارچوب منشور اتحاد شده و دو عضو جدید دیگر که در شمال غربی اروپا در حوزه اسکاندیناوی و بالتیک (فنلاند و سوئد) با وجود تهدید از سوی روسیه در پیوستن به این اتحاد، به پیمان ناتو پیوستند. در برخی اظهار نظر رهبران روسیه در اهداف حمله به اوکراین تناقضاتی دیده می‌شود. یکی از آنها تهدید به استفاده از بمب اتمی است که در مواردی در دکترین‌های نظامی روسیه به‌کارگیری از آن در صورت تهدید تملیحاتی و امنیت ملی روسیه و همیمانان آن (در سازمان امنیت جمعی) در مفاد این دکترین بدان اشاره رفته است.

## نوشتاری در شباهت‌های تاریخی نسل‌کشی

## جنایت از سرب‌پریتسا تا غزه



مرتضی نجفی قدسی

روزنامه نگار

آرمان ملی: نزدیک به یک سال از جنایت و نسل‌کشی صهیونیست‌ها در باریکه غزه می‌گذرد و در این مدت شاهد حمایت کشورهای غربی از این رژیم کودک‌کش بوده‌ایم و نظاره‌گر بازی آتش پس و وتو قطعنامه‌ها از سوی حامیان اصلی این رژیم اشغالگر هستیم. در بررسی این جنایت موارد مشابهات بسیاری با جنایت صرب‌ها در سرب‌پریتسا یوسنی هرزگوین قابل ردیابی است. کشتار سرب‌پریتسا یا نسل‌کشی سرب‌پریتسا به قتل بیش از ۸۰۰۰۰ مرد و پسر از ساکنان بوسنیایی شهر مسلمان نشین سرب‌پریتسا (در بوسنی و هرزگوین امروزی) توسط ارتش جمهوری صرب بوسنی گفته می‌شود.

یکشنبه  
۱۱ • ۰۶ • ۱۴۰۳

سال پنجم  
شماره ۱۹۱۳

armanmeli.ir

۲۷ صفر ۱۴۴۶ / ۰۱ سپتامبر ۲۰۲۴



این کشتار، بعد از جنگ جهانی دوم، بزرگ‌ترین نسل‌کشی در اروپا به‌شمار می‌آید. پیش از این کشتار، سازمان ملل متحد سرب‌پریتسا را منطقه «حفاظت‌شده امن» اعلام کرده بود. ۴۰۰ سرباز مسلح هلندی صلح‌بان که برای ایجاد امنیت در این منطقه مستقر شده بودند در جریان کشتار واکنشی نشان ندادند. که نشان دهنده همراستای کشورهای غربی با جنایتکاران علیه مسلمانان است. با توجه به گذشت ۲۰ سال از این حادثه در این زمینه مرتضی نجفی قدسی در نوشتاری به این مشابهت این جنایت و نسل‌کشی غزه پرداخته است که در ادامه می‌خوانید.

مسلمانان را قتل عام می‌کنند؟ که او جواب می‌دهد چون اینها گوشت خوک نمی‌خورند! متأسفانه سازمان ملل به وظیفه اصلی خود در جلوگیری از این کشتارهای وحشیانه آن هم در قلب اروپا هیچ توجهی نکرد و اگر هم قطعنامه‌ای در شورای امنیت صادر می‌شد مانند قطعنامه ۸۱۹ که نیروهای ناتو را به حفاظت هوایی از شهر سرب‌پریتسا موظف کرد. اما نیروهای ناتو هیچ اقدامی نکردند حتی نیروهای حافظ صلح سازمان ملل جمع‌آوری مخصص اسلحه‌های جنگجویان در این شهر مقدمه سقوط آن را فراهم کردند و این شهر بی‌دفاع را برای کشتار جمعی به صرب‌ها سپردند. البته از آنجا که این جنایات، حقوق بشر آمریکایی و اروپایی را در جهان عملاً زیر سوال برد آنها به حرکات‌های نمادینی آن هم سال‌ها پس از پایان جنگ بوسنی پرداختند، مثلاً در سال ۲۰۰۵ یعنی ده سال بعد از اتمام جنگ بوسنی کنگره آمریکا اعلام کرد سیاست‌های دولت صربستان در تجاوز و پاکسازی قومی شرایط نسل‌کشی را داشته است! و یا مثلاً سه دادگاه در آلمان بعد از سالها به نسل‌کشی بودن کشتار مردم بوسنی مخصوصاً سرب‌پریتسا حکم دادند و از همه بدتر در ۸ ژوئن سال ۲۰۲۱ یعنی ۲۶ سال پس از پایان جنگ بوسنی، قضات دادگاه سازمان ملل به راتکو ملادچ فرمانده نیروهای صرب که به قصاب صرب‌ها شهرت یافته است به دلیل نسل‌کشی و کشتار و جنایات جنگی، وی را به حبس ابد محکوم کردند!

## سکوت و همراهی سازمان مللی به مدت ۴

سال با صرب‌ها که هر جنایتی می‌خواهند در بوسنی انجام دهند با فرصت دهی فعلی سازمان ملل به صهیونیست‌ها که قریب یکسال است مردم بی‌پناه غزه را قتل عام می‌کنند شبیه نیست. کشتار پناهندگان در اردوگاه‌های سازمان ملل در غزه با کشتار و قتل عام مردم سرب‌پریتسا که یعنی تحت حمایت نیروهای پاسدار صلح سازمان ملل بودند بی‌شباهت نیست. جمعیت مسلمانان بوسنی و هرزگوین هم مانند مردم غزه حدود دو میلیون نفر بودند که همه را آواره کردند و تحت محاصره شدید غذایی قرار دادند و همان‌طور که صهیونیست‌ها همه راه‌های کمک رسانی را بسته‌اند و می‌خواهند ملتی را با گرسنگی بمیرانند بی‌شباهت با رفتار صرب‌ها نیست

## شباهت‌های تاریخی

حال شما ببینید در سوویت رفتار صهیونیست‌ها با فلسطینیان و مخصوصاً مردم غزه چندتر شباهت‌ها با رفتار وحشیانه صرب‌ها با مسلمانان بوسنی دارد. سکوت و همراهی سازمان مللی به مدت ۴ سال با صرب‌ها که هر جنایتی می‌خواهند در بوسنی انجام دهند با فرصت دهی فعلی سازمان ملل به صهیونیست‌ها که قریب یکسال است مردم بی‌پناه غزه را قتل عام می‌کنند شبیه نیست. کشتار پناهندگان در اردوگاه‌های سازمان ملل در غزه با کشتار و قتل عام مردم سرب‌پریتسا یعنی تحت حمایت نیروهای پاسدار صلح سازمان ملل بودند بی‌شباهت نیست. جمعیت مسلمانان بوسنی و هرزگوین هم مانند مردم غزه حدود دو میلیون نفر بودند که همه را آواره کردند و تحت محاصره شدید غذایی قرار دادند و همان‌طور که صهیونیست‌ها همه راه‌های کمک رسانی را بسته‌اند و می‌خواهند ملتی را با گرسنگی بمیرانند بی‌شباهت با رفتار صرب‌ها نیست. تقریباً تمامی جنایات‌های صهیونیست‌ها در غزه مشابه جنایات‌های ۲۰ سال پیش صرب‌های جنایتکار در بوسنی و هرزگوین است. تنها تفاوتی که هست هنوز تعداد شهدای فلسطینیان که در مرز ۴۱ هزار نفر است و البته قریب ۱۵ هزار نفر هم شاید زیر آوارها باشند، به تعداد سیصد هزار نفر می‌شود و خلاصه تقریباً این چهار سال بر مسلمانان مظلوم بوسنی و هرزگوین که هیچ حامی و پناهی هم جز خودشان نداشتند به قدری زیاد است که از حوصله یک مقاله و حتی یک کتاب هم خارج است.

## جرم: مسلمان بودند

تنها جرم مسلمانان بوسنی و هرزگوین، مسلمان بودن آنها بود، به‌طوری‌که از یکی فرماندهان صرب می‌پرسند شما چرا

## گزارش

## مخالفت وزیر اقتصاد با شوک درمانی

## ادامه از صفحه اول

عبدالناصر همتی در گفت‌وگوی ویژه خبری تأکید کرد: خوشحالم بعد از سه سال بایکوت خبری همتی در رسانه ملی شکست. این را مرسوم تداوم رهبر معظم انقلاب می‌دانم. همتی افزود: برخی می‌گویند اسب زین شده تحویل دولت چهاردهم شده است اما رشد اقتصادی ما هنوز تا ۸ درصد فاصله زیادی دارد، تورم هنوز نزدیک به ۴۰ درصد است، نرخ بیکاری اگر بانرخ مشارکت زمان کرونا در نظر بگیریم نزدیک به ۱۳ درصد به صورت واقعی است. وی وعده داد: باید به سمت ثبات اقتصادی پیش برویم. دخالت‌های دستوری و رانت اطلاعاتی ناشی از قیمت‌گذاری دستوری باید از بین برود. باید اعتماد را به بورس بازگردانیم و آن نیازمند چند اقدام است. میانگین سود شرکت‌های بورسی از ۲۶ درصد نصف شده است. سر موضوع بورس در ستاد اقتصادی دولت ایستادگی خواهیم کرد.

## ◀ وعده مهم برای رفع ناترازی بانک‌ها

وزیر اقتصاد در بخش دیگری از سخنان خود گفت: رفع ناترازی بودجه و ناترازی بانک‌ها مهم‌ترین موضوعاتی است که برای کمک به کاهش تورم به طور جدی در دستور کار است. از روزی که آمده‌ایم تمرکز خود را بر کاهش کسری بودجه گذاشته‌ایم، بودجه سال آینده را با دقت و تراز بیشتر هزینه و درآمد تدوین خواهیم کرد.

## ◀ مالیات بر تولید کاهش می‌یابد

او تأکید کرد: افزایش درآمد‌های مالیاتی از طریق تکمیل سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاه‌های دیجیتال خواهد شد. عدالت مالیاتی را هم‌زمان با شناسایی فراریان مالیاتی دنبال می‌کنیم. ۵ درصد کاهش مالیات تولیدکنندگان اجرامی شود.

## ◀ فریاد وزیر اقتصاد از رانت در اقتصاد و مخالفت با شوک درمانی

عبدالناصر همتی گفت: حکمرانی اقتصادی ما غلط است. ۱۷۰۰ همت رانت در اختلاف قیمت ارز در سال گذشته داده‌ایم. با همکاری بانک مرکزی نرخ ارزها را با هم کم می‌کنیم. ۱۷ میلیارد دلار تراز تجاری منفی غیر نفتی ناشی از همین فاصله نرخ ارزهاست. تجربه نرخ ارز نیموا بازار آزاد را در بانک مرکزی داشتم، نرخ ارز آزاد را پایین می‌آوریم و جلوی سفته‌بازی را می‌گیریم. ارز ترجیحی را باید مدیریت کنیم تا فقط به کالاهای اساسی تخصیص دهیم. نظارت کنیم نفع آن به سید کالای اساسی مردم برسد. کارهای شوک‌آور در اقتصاد نخواهیم کرد، چه در ارز ترجیحی و چه بنزین.

## در بچه

اسلامی:

## به ۵۵ قاره جهان رادیودارو صادر می‌کنیم

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت که به ۵۵ قاره جهان رادیودارو صادر می‌کنیم و اگر شبکه پیروزی منظم برقرار باشد میزان صادرات ما بیشتر خواهد شد. به گزارش فارس، محمد اسلامی معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی دیروز در برنامه صف اول شبکه خبر به تشریح اولویت‌های سازمان انرژی اتمی در دولت چهاردهم پرداخت. وی در این برنامه اعلام کرد: در برنامه منضم برق هسته‌ای به سه هزار مگاوات می‌رسد و در برنامه‌های بعدی تا سال ۱۴۴۰ اینها به صورت افزایشی ادامه خواهد یافت. اسلامی خاطرنشان کرد: کشور توسعه نیروگاه‌های اتمی را با تأخیر شروع کرده است. الان یک نیروگاه داریم. خیلی‌ها سؤال می‌کنند مگر نیروگاه اتمی کی می‌کند بلد فعال است و هزار مگاوات برق تولید می‌کند و سال گذشته که سال دوم بود ما ۷۰ میلیارد کیلووات ساعت برق به کشور تزریق کرده‌است. اسلامی اضافه کرد: واحدهای دو و سوم پوشهر که نیمه تمام است با فعالیت بیشتری در حال کار است. معاون رئیس‌جمهور بیان کرد: امروز چهار هزار و ۵۰۰ نفر در نیروگاه‌های دوم و سوم پوشهر در حال فعالیت هستند. رئیس سازمان انرژی اتمی عنوان کرد: در استان خوزستان نیروگاه کارون در دست ساخت است. در هرمزگان عملیات اجرایی پروژه در حال کار است. اسلامی ادامه داد: در سواحل مکران پروژه سایت یابی شده است. معاون رئیس‌جمهور همچنین به تشریح کاربردهای صنعت هسته‌ای در حوزه‌های مختلف از جمله تولید رادیودارو پرداخت و اضافه کرد: افزایش ضریب دقت در بحث رادیوداروهای تخصصی هدف ما بوده و همچنین اثربخشی آن و پایدارتر کردن ظرفیت از جمله مواردی بوده که هدف ما بوده است. رئیس سازمان انرژی اتمی افزود: حدود ۲۰ رادیودارو در فاز مطالعاتی و پژوهشی داریم. امیدوارم مرکز ما در سال آینده به بهره‌برداری برسد. محمد اسلامی بیان کرد: مادر برخی از رادیوداروها که الان در سید محصول ماست جزود و سه کشور اول دنیا هستیم. ایران یکی از بازیگران مطرح و نام‌آشناست که این قابلیت را دارد که می‌تواند پوشش بدهد. الان صادرات ما به پنج قاره جهان است.

